ПРОЕКТ

АДМИНИСТРАЦИЯ ОРЛОВСКОГО СЕЛЬСОВЕТА

ТАТАРСКОГО РАЙОНА НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от  «__»____     2017г.
            №

                                                                   с.Орловка

Об утверждении муниципальной программы
«Профилактика правонарушений на территории  Орловского сельсовета Татарского района Новосибирской области на 2018-2020годы»
       В соответствии с Федеральным законом от 06 октября 2003г. № 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", в целях развития системы профилактики правонарушений и повышении  уровня безопасности граждан на территории Орловского сельсовета Татарского района Новосибирской области,  в соответствии с Уставом Орловского сельсовета Татарского района Новосибирской области,
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить муниципальную программу «Профилактика правонарушений на территории Орловского сельсовета Татарского района Новосибирской области на 2018-2020годы», согласно приложению.

2. Опубликовать настоящее постановление в газете «Орловский вестник» и разместить на официальном сайте администрации Орловского сельсовета Татарского района Новосибирской области в сети Интернет.

3. Контроль за исполнением данного постановления оставляю за собой.

Глава Орловского сельсовета
Татарского района Новосибирской области                                     Л.Н. Самоличенко
Утверждена

постановлением администрации

Орловского сельсовета

Татарского района

Новосибирской области

   от  «___»______2017 №
МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА
«Профилактика правонарушений на территории Орловского сельсовета Татарского района Новосибирской области на 2018-2020годы»
                                       Паспорт муниципальной программы
«Профилактика правонарушений на территории Орловского сельсовета Татарского района Новосибирской области на 2018- 2020годы»

	Наименование программы
	Муниципальная программа «Профилактика правонарушений на территории Орловского сельсовета Татарского района Новосибирской области на 2018-2020годы»

	Разработчик программы
	администрация Орловского сельсовета Татарского района Новосибирской области

	Ответственный исполнитель муниципальной программы
	администрация Орловского сельсовета Татарского района Новосибирской области

	Основная цель муниципальной программы
	формирование эффективной многоуровневой системы профилактики преступлений и правонарушений на территории Орловского сельсовета

	Основные задачи муниципальной программы
	1. Профилактика правонарушений в общественных местах и на улицах.

2. Дополнительное усиление мер по обеспечению занятости несовершеннолетних в свободное время, в целях недопущения безнадзорности и профилактики правонарушений несовершеннолетних.

3. Совершенствование профилактики преступлений и иных правонарушений среди молодежи.

4. Воссоздание системы социальной профилактики правонарушений, направленной, прежде всего, на активизацию борьбы с пьянством, алкоголизмом, наркоманией, преступностью, безнадзорностью, беспризорностью   несовершеннолетних, незаконной миграцией.
5. Выявление и преодоление негативных тенденций, тормозящих устойчивое социальное и культурное развитие муниципального образования, формирование на территории муниципального образования позитивных ценностей и установок, направленных на уважение, принятие и понимание богатого многообразия культур народов России, их традиций и этнических ценностей.
6. Вовлечение в предупреждение правонарушений работников предприятий, учреждений, организаций всех форм собственности.
7. Создание целостной системы информационного обеспечения деятельности правоохранительных органов.

	Этапы и сроки реализации муниципальной программы
	2018–2020 годы

	Объемы и источники финансирования муниципальной программы
	Финансирование-местный бюджет
2018г-  3 5 00 руб.;

2019г – 3  500 руб.;
2020г –  3 500 руб.

	Ожидаемые конечные результаты реализации муниципальной программы
	1. Снижение количества зарегистрированных на территории поселения преступлений, в том числе в общественных местах и на улице.
2. Снижение доли преступлений, совершенных несовершеннолетними или при их соучастии.
3. Снижение количества преступлений, совершенных несовершеннолетними, обучающимися в государственных образовательных учреждениях начального  и  среднего профессионального образования, или при их соучастии.

Раздел I. СОДЕРЖАНИЕ ПРОБЛЕМЫ И ОБОСНОВАНИЕ
НЕОБХОДИМОСТИ ЕЕ РЕШЕНИЯ ПРОГРАММНЫМИ МЕТОДАМИ

В целях формирования на территории Орловского сельсовета Татарского района Новосибирской области эффективной многоуровневой системы профилактики преступлений и правонарушений возникла необходимость разработки и принятия муниципальной программы профилактики правонарушений на 2018 - 2020 годы, которая позволит реализовать комплекс объединенных единым замыслом адекватных мер по локализации причин и условий, способствующих совершению преступлений, воздействию на граждан в направлении формирования их законопослушного поведения и правового воспитания, профилактики правонарушений.
В Орловском муниципальном образовании ведется целенаправленная работа по повышению безопасности граждан. Значительные усилия предпринимаются по снижению уровня преступности, предупреждению террористической деятельности, проявлений различных форм экстремизма, социальных конфликтов и других правонарушений. Деятельность правоохранительных органов и администрации Орловского сельсовета по обеспечению общественного порядка и борьбы с преступностью позволила стабилизировать уровень безопасности населения в целом.
 Криминогенная ситуация   на территории Орловского  сельсовета характеризуется снижением числа зарегистрированных преступлений, в том числе краж, разбоев, грабежей.
Актуальной, несмотря на принимаемые меры, остается проблема борьбы с подростковой преступностью. Криминальная обстановка в подростковой среде требует принятия эффективных мер, направленных на усиление социальной профилактики правонарушений несовершеннолетних. В этой связи особое значение отводится профилактической работе, проводимой среди несовершеннолетних.
Организация спортивной, досуговой работы по месту жительства и учебы несовершеннолетних и молодежи, пропаганда нравственных ценностей и здорового образа жизни должны положительно сказаться на снижении преступлений и иных правонарушений среди данной категории граждан.
Сложившееся положение требует разработки и реализации долгосрочных мер, направленных на решение задач повышения защищенности населения, которая на современном этапе является одной из наиболее приоритетных. При этом проблемы безопасности населения  Орловского сельского поселения должны решаться программными методами.

Раздел II. ОСНОВНЫЕ ЦЕЛИ И ЗАДАЧИ, СРОКИ И ЭТАПЫ РЕАЛИЗАЦИИ ПРОГРАММЫ, А ТАКЖЕ ЦЕЛЕВЫЕ ИНДИКАТОРЫ И ПОКАЗАТЕЛИ

Целями и задачами настоящей Программы являются формирование эффективной системы профилактики преступлений и правонарушений, создание объективных условий для снижения роста количества преступлений.
Для достижения поставленной цели реализация мероприятий программы будет направлена на решение следующих основных задач:
дополнительное усиление мер по обеспечению занятости несовершеннолетних в свободное время в целях недопущения безнадзорности и профилактики правонарушений несовершеннолетних;
совершенствование профилактики преступлений и иных правонарушений среди молодежи;
воссоздание системы социальной профилактики правонарушений, направленной, прежде всего на активизацию борьбы с пьянством, алкоголизмом, наркоманией, преступностью, безнадзорностью, беспризорностью несовершеннолетних, незаконной миграцией  лиц, освободившихся из мест лишения свободы;
стабилизация и создание предпосылок для снижения уровня преступности на улицах и в других общественных местах;
выявление и преодоление негативных тенденций, тормозящих устойчивое социальное и культурное развитие Орловского поселения, формирование в Орловском  муниципальном образовании позитивных ценностей и установок, направленных на уважение, принятие и понимание богатого многообразия культур народов России, их традиций и этнических ценностей;
вовлечение в предупреждение правонарушений работников учреждений, организаций всех форм собственности;
создание целостной системы информационного обеспечения деятельности правоохранительных органов.
активная информационная работа по информированию граждан о деятельности по борьбе с преступностью.

Сроки реализации муниципальной программы – 2018–2020 годы. Выделение контрольных этапов не предполагается. Мероприятия муниципальной программы равномерно распределены по годам.

Раздел III. ОЖИДАЕМЫЕ РЕЗУЛЬТАТЫ РЕАЛИЗАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ
 Реализация Программы в силу ее специфики и ярко выраженного социально профилактического характера окажет значительное влияние на стабильность общества, качество жизни населения, демографические показатели на протяжении длительного времени, состояние защищенности граждан и общества от преступных посягательств, а также обеспечит дальнейшее совершенствование форм и методов организации профилактики правонарушений.

Выполнение профилактических мероприятий Программы обеспечит формирование позитивных моральных и нравственных ценностей, определяющих отрицательное отношение к потреблению алкоголя, выбор здорового образа жизни подростками и молодежью. Увеличится доля несовершеннолетних, группы риска, занимающихся физической культурой и спортом.

К числу ожидаемых показателей эффективности и результативности Программы по группе социально значимых результатов относятся следующие показатели:

-снижение социальной напряженности в обществе, обусловленной снижением уровня преступности на улицах и в общественных местах;

-создание дополнительных условий для вовлечения несовершеннолетних, группы риска, в работу кружков и спортивных секций.
           Раздел IV. НОРМАТИВНОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ

Разработка и принятие нормативных правовых актов для обеспечения достижения целей реализации Программы не предусматриваются.

Раздел V. ОЦЕНКА ЭФФЕКТИВНОСТИ СОЦИАЛЬНО- ЭКОНОМИЧЕСКИХ
И ЭКОЛОГИЧЕСКИХ ПОСЛЕДСТВИЙ ОТ РЕАЛИЗАЦИИ ПРОГРАММЫ

Реализация Программы, в силу ее специфики и ярко выраженного социально-профилактического характера, окажет значительное влияние на стабильность общества, качество жизни населения, демографические показатели на протяжении длительного времени, состояние защищенности граждан и общества от преступных посягательств, а также обеспечит дальнейшее совершенствование форм и методов организации профилактики правонарушений.
Выполнение профилактических мероприятий Программы обеспечит формирование позитивных моральных и нравственных ценностей определяющих отрицательное отношение к потреблению алкоголя, выбор здорового образа жизни подростками и молодежью. Увеличится доля несовершеннолетних группы риска занимающихся физической культурой и спортом.
Реальную эффективность реализации Программы позволит оценить результат проведения мониторинга общественного мнения об отношении населения о работе органов внутренних дел.
К числу ожидаемых показателей эффективности и результативности Программы по группе социально значимых результатов относятся следующие показатели:
снижение социальной напряженности в обществе, обусловленной снижением уровня преступности на улицах и в общественных местах;
создание дополнительных условий для вовлечения несовершеннолетних группы риска в работу кружков и спортивных секций.

ПЕРЕЧЕНЬ

мероприятий по реализации муниципальной программы  «Профилактика правонарушений на территории Орловского сельсовета Татарского района Новосибирской области на 2018-2020годы»
	№

п/п
	Наименование мероприятий
	Источник финансирования
	Финансовые затраты на реализацию

(тыс. рублей)
	Срок исполнения по годам
	Исполнители,
участники реализации мероприятий программы

	всего
	В том числе по годам

	2018
	2019
	2020

	1.
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9

	 1. Профилактика правонарушений в отношении определенных категорий лиц
и по отдельным видам противоправной деятельности.

	1.1. Профилактика правонарушений несовершеннолетних и молодежи.

	1.
	Организация профилактической и воспитательной работы среди детей, несовершеннолетних и молодежи в учреждениях образования и культуры и по месту жительства
	Без финансирования

	2018-2020
	МБУК Орловского сельсовета,

МБОУ Орловская СОШ,

Специалист по ДМ, специалисты администрации, с/библиотека.

	2.
	Посещение общественных мест в вечернее время,
Своевременное предупреждение правонарушений среди несовершеннолетних.
	Без финансирования

	2018-2020
	Администрация Орловского сельсовета,  члены ДНД, участковый уполномоченный

	3.
	Информирование в виде листовок и объявлений, распространяемых среди населения по профилактике правонарушений
	Без финансирования

	2018-2020
	Администрация Орловского сельсовета

	4
	Ведение банка данных семей, находящихся в социально опасном положении
	Без финансирования

	2018-2020
	Администрация Орловского сельсовета, специалист по социальной работе

	5.
	Организация временного трудоустройства несовершеннолетних граждан по благоустройству и озеленению территории поселения в возрасте от 14 до 18 лет (уборка мусора, посадка деревьев, цветов и полив растений).

	Финансирование-местный бюджет

	10,5
	3,5
	3,5
	3,5
	июль-август
	Администрация Орловского сельсовета

	6.
	Проведение собрания по проблемам профилактики семейного неблагополучия, беспризорности и правонарушений несовершеннолетних.
	Без финансирования

	2018-2020
	Администрация Орловского
сельсовета, МБОУ Орловская СОШ, МБУК Орловского сельсовета.

	7.
	Выявлять семьи группы риска, проводить работу в этих семьях.
	Без финансирования

	2018-2020
	Администрация Орловского сельсовета, специалист по социальной работе.

	8.
	Организация и проведение мероприятий, направленных  на формирование духовно-нравственных ценностей, правовое, патриотическое воспитание.
	Без финансирования

	2018-2020
	Администрация Орловского сельсовета, МБОУ Орловская СОШ, с/библиотека.

	9.
	Проведение просветительской работы в образовательных учреждениях, направленной на предупреждение алкоголизма, наркомании, табакокурения, распространения ВИЧ-инфекции в форме лекций, бесед, конференций.
	Без финансирования

	2018-2020
	Администрация  Орловского
 сельсовета,

	1.2. Профилактика правонарушений среди лиц, проповедующих экстремизм, подготавливающих
и замышляющих совершение террористических актов.

	10.
	Проведение лекций с приглашением сотрудников правоохранительных органов на базе ДК с.Орловка для профилактики конфликтов на межнациональной и межрелигиозной почве.
	Без финансирования

	2018-2020
	Администрация  Орловского
сельсовета,

	11.
	Провести профилактическую работу, направленную на недопущение вовлечения детей и подростков в незаконную деятельность религиозных сект и экстремистских организаций. Распространение идей межнациональной терпимости, дружбы, добрососедства, взаимного уважения.
	Без финансирования

	2018-2020
	Администрация  Орловского сельсовета,

	12.
	Провести мероприятия по выявлению и пресечению изготовления, распространения литературы, аудио и видео материалов экстремистского толка, пропагандирующих разжигание национальной расовой и религиозной вражды.
	Без финансирования

	2018-2020
	Администрация  Орловского сельсовета, участковый

	13.
	Усилить контроль за пребыванием и трудовой деятельностью иностранных граждан и лиц без гражданства на территории поселения
	Без финансирования

	2018-2020
	Администрация  Орловского сельсовета

	1.3. Профилактика нарушений законодательства о гражданстве, предупреждение и пресечение нелегальной миграции.

	14.
	Проведение мероприятий по выявлению нарушений гражданами Российской Федерации правил регистрации по месту пребывания и по месту жительства.

	Без финансирования

	2018-2020
	Администрация  Орловского сельсовета

	1.4. Профилактика правонарушений среди лиц, освобожденных из мест лишения свободы.

	15.
	Вести работу по осуществлению функции по социальной адаптации лиц, освободившихся из мест лишения свободы
	Без финансирования

	2018-2020
	Администрация  Орловского
сельсовета

	3. Информационное обеспечение деятельности субъектов профилактики, в том числе через органы печати.

	16.
	Освещение в средствах массовой информации проблемы табакокурения и алкоголизма, наркомании, а также нарушений правопорядка.
	Без финансирования

	2018-2020
	Администрация  Орловского сельсовета

12